
         Società della Salute 
         Zona Fiorentina Nord Ovest

              VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI 

N.  22   DEL 29/07/2022

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL PERCORSO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA STRUTTURA PER PERSONE 
CON DISABILITÀ DENOMINATA “VIA PIAVE” E AFFIDAMENTO ALLA FONDAZIONE POLIS 
DELL’ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI DI SOCIALIZZAZIONE PER GLI OSPITI DELLA STRUTTURA

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 29 (ventinove) del mese di luglio alle ore 10.00 presso la sede 
della SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro RossellaBoldrini Delegato 33,33% X

Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25%     X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, dalla Dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il  83,75% delle quote, il Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e smi, come
sottoscritti in  data  22/06/09 da tutti gli  enti aderenti con atto ai  rogiti del  Segretario  del  Comune di
Calenzano dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e

113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i
Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n.
28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO:
- del  Regolamento di Organizzazione e il  Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina

Nord-Ovest attualmente vigenti;



- del  Bilancio  economico di  previsione annuale  e  pluriennale  2020  –  2022,  come approvato con
Delibera dell’Assemblea dei Soci 29/12/2017 n. 30;

- del  Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.
9/2020 e della  Programmazione Operativa Annuale  (POA) 2022,  approvata  con la  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 1/2022

PREMESSO  che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha individuato fra i  suoi obiettivi prioritari
quello di operare nel settore del sostegno alle persone con disabilità e alle loro famiglie, mettendo in atto e
promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi agli utenti,
alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e l'autonomia e l'autodeterminazione anche
attraverso la creazione di percorsi personalizzati in collaborazione con il Servizio Sociale Professionale;

DATO ATTO che:
- sul territorio della Zona Fiorentina Nord Ovest era attiva una Comunità Alloggio Protetta per otto

persone con disabilità, denominata “CAP – Via Piave”, situata a Sesto Fiorentino in Via del Piave n.
54, che presentava problematiche di tipo gestionale per quel tipo di struttura;

- si è pertanto ritenuto opportuno avviare un percorso di trasformazione della suddetta struttura da
CAP ad  appartamento  per  “il  Dopo di  Noi”  in  grado di  ospitare  sino  a  5  persone,  secondo le
disposizioni di cui alla legge n. 112/2016;

PRESO ATTO che, in accordo con quanto indicato al punto precedente, la struttura residenziale per persone
con disabilità di Via Piave a Sesto Fiorentino si è trasformata da Comunità Alloggio Protetta (ai sensi dell’art.
21 della  legge regionale n.  41/2005,  e ss.mm.ii.,  e dell’allegato A al  Regolamento regionale n.  2/R) ad
appartamento per il  “Dopo di noi”,  ai sensi dell’art.  22 della legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii.,  e
dell’allegato B al Regolamento regionale n. 2/R, con conseguente modifica del modello organizzativo del
servizio;

VISTO il  decreto del Direttore n. 70 del 29/06/2022, con il  quale si  è provveduto ad affidare il  servizio
assistenziale ed educativo presso la struttura alla Cooperativa Sociale G. Di Vittorio Onlus per il periodo dal
1° luglio 2022 al 28 febbraio 2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 756 del 10/06/2022 con 
la quale si è definita una compartecipazione economica aziendale alla copertura del costo del servizio di cui 
sopra;

CONSIDERATO che, al fine di garantire una migliore qualità della vita agli ospiti del nuovo appartamento
per il “Dopo di Noi” di Via del Piave 57, sia al suo interno, che nel contesto sociale esterno, è opportuno
prevedere specifiche iniziative di socializzazione anche in forma congiunta con altre realtà del territorio
operanti nel settore della disabilità;

DATO ATTO che nel  territorio  della  Zona Fiorentina Nord Ovest  e,  in particolare,  nel  comune di  Sesto
Fiorentino è attiva la Fondazione Polis, una fondazione di partecipazione pubblica costituita dalla Società
della Salute e dai Comuni consorziati che opera nel settore della disabilità e, in particolare, nella gestione di
interventi residenziali promossi nell’ambito del Dopo di Noi”, ai sensi delle disposizioni di cui alla legge n.
112/2016, tra i quali un appartamento (Casa Sarti) ubicato a Sesto Fiorentino che ospita quattro persone
con disabilità;

PRESO ATTO:
- della richiesta effettuata dalla Direzione della Società della Salute alla Fondazione Polis di organizzare

specifiche iniziative di socializzazione a favore degli ospiti dell’appartamento per il “Dopo di Noi” di
Via Del Piave 57, comprensive anche di un soggiorno estivo da svolgersi nel periodo dal 9 al 23 agosto
2022, in corrispondenza della chiusura osservata dai centri diurni di socializzazione frequentati dagli
stessi ospiti;

- delle progettualità presentate dalla Fondazione Polis (con nota di prot. SdS n. 4826 del 28/07/2022),
tra cui quella relativa al succitato soggiorno estivo, per un importo complessivo pari a € 12.348,00,
ritenuto congruo rispetto alle attività proposte;

RITENUTO pertanto di trasferire alla Fondazione Polis l’importo onnicomprensivo di € 12.348,00 previsto
per la realizzazione di specifiche iniziative di socializzazione a favore degli ospiti dell’appartamento per il
“Dopo di Noi” di Via Del Piave 57, comprensive di un soggiorno estivo da svolgersi nel periodo dal 9 al 23
agosto 2022;



RITENUTO altresì di stabilire la seguente modalità di liquidazione del suddetto importo:
- acconto del 50% (pari a € 6.174,00) alla comunicazione di avvio dell’attività da parte della Fondazione

Polis;
- saldo del restante 50% (pari a € 6.174,00) a seguito di presentazione da parte della Fondazione Polis

di una relazione attestante il positivo esito del soggiorno estivo;

DELIBERA

1) Di  approvare  le  progettualità  presentate  dalla  Fondazione  Polis  relativamente  alla  realizzazione  di
specifiche iniziative di socializzazione a favore degli ospiti dell’appartamento per il “Dopo di Noi” di Via Del
Piave 57, comprensiva di un soggiorno estivo da svolgersi  nel periodo dal  9 al 23 agosto 2022, per un
importo complessivo pari a € 12.348,00.

2) di trasferire a tal scopo alla Fondazione Polis l’importo onnicomprensivo di € 12.348,00.

3) di stabilire la seguente modalità di liquidazione del suddetto importo a valere sulle autorizzazioni n.
47/2019 e n. 48/2020:
- acconto  del  50% (pari  a  €  6.174,00)  alla  comunicazione  di  avvio  dell’attività  da  parte  della

Fondazione Polis;
- saldo del restante 50% (pari a € 6.174,00) a seguito di presentazione da parte della Fondazione

Polis di una relazione attestante l’esito del soggiorno estivo;

4) di autorizzare l’ufficio ragioneria ai relativi adempimenti contabili

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                         IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                          Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 22 DEL 29/07/2022

